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ABSTRAKT

Dobrovolnictví je stále velice aktuálním tématem v zahraničí i v České republice.

Je nezbytnou součástí fungující občanské společnosti. Aktivity spojené s dobrovolnictvím

je žádoucí podporovat a věnovat jim pozornost.

Tato práce se zabývá dobrovolnictvím mladých lidí ve věku od 20 do 24 let.

Zkoumá vliv rodiny a vrstevníků na dobrovolnictví mládeže, zjišťuje jaké je vnímání

dobrovolnictví a jaký význam má jejich činnost pro dobrovolníky. Existují rozdíly mezi

oblastí vzájemně prospěšnou a obecně prospěšnou? Dále se zabývá zkušenostmi

s dobrovolnictvím této věkové skupin y a důvody volby formy dobrovolnické činnosti.

V této práci byl proveden kvalitativní výzkum metodou fokusních skupin a analýza

dokumentů.

Klíčová slova

dobrovolnictví, dobrovolník, mládež, mladí lidé, rodina, vrstevníci, nezisková organizace,

vzájemně prospěšná oblast dobrovolnictví, obecně prospěšná oblast dobrovolnictví

ABSTRACT

Volunteering is a really actual issue in abroad and in the Czech republic, too. It is a

necessary part of good working civic society. Activities connected with volunteering is

desirable to support and pay attention to them.

This thesis handles the topic of young people in the age between 20 and 24 and

volunteering. It tries to explore the role of family and peers in young peoples´

volunteering. Its aim is to describe the perception of volunteering and the importance/sens

for young volunteers. Is there a difference between the welfare and mutual field of
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voluteering? Also it handles the experiences and reasons for choices of type of concrete

volunteering activity.

There has been a qualitative research conducted within this thesis. The method of

focus group and document analysis were used for it.

Key words

volunteering, volunteer, youth, young people, family, peers, non-profit organization,

mutual field of volunteering, welfare field of volunteering
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1 Úvod

Dobrovolnictví je stále velice aktuálním a řešeným tématem v zahraničí i v České

republice. Je nezbytnou součástí fungující občanské společnosti. Aktivity spojené

s dobrovolnictvím je žádoucí podporovat a věnovat jim pozornost. V rámci OSN byl

jednak rok 2001 vyhlášen Rokem dobrovolnictví a následně v roce 2009 rada EU přijala

rozhodnutí, kterým se rok 2011 stal „Evropským rokem dobrovolných činností na podporu

aktivního občanství“. EU stanovila několik cílů, které zjednodušeně popsala takto, jednak

se týká snahy vytvořit prostředí příznivé pro dobrovolnictví, zlepšit kvalitu

dobrovolnických aktivit, kladla také důraz na uznávání a oceňování a dobrovolnictví a

v neposlední řadě také na zvýšení povědomí o hodnotě a významu této aktivity

(www.dobrovolnik.cz/evropsky-rok-dobrovolnictvi-2011). Tyto dvě výše uvedené události

a kroky jsou jedním z důkazů významnosti dobrovolnictví pro celou společnost.

Na úrovni ČR se výzkumem dobrovolnictví zabývá Národní institut dětí a mládeže

(NIDM), jedná se odborné zařízení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).

V rámci NIDM je zřízeno i Národní informační centrum pro mládež (NICM) a Česká

národní agentura Mládež pověřena implementací evropského vzdělávacího programu

Mládež v akci v ČR (http://www.nidm.cz/o-nidm). NIDM disponuje Národním registrem

výzkumů o dětech a mládeži.

Na úrovni EU funguje informační platforma Eurodesk shromažďující informace

nejen o EU, ale o i možnostech studia, práce, stáží, dobrovolnictví aj. v zahraničí. Taktéž

informuje o evropských programech pro mládež. V rámci EU funguje tzv. Evropská

dobrovolná služba, která umožňuje účast ve skupinových nebo individuálních

dobrovolnických programech v rámci zemí EU a také v zemích partnerských. Její zaměření

je velice rozsáhlé a délka se pohybuje od 2 do 12 měsíců. Dobrovolnictví je tedy

podporováno jak na úrovni ČR, tak na úrovni EU.

file:///DIPLOMKA
file:///www.dobrovolnik.cz/evropsky-rok-dobrovolnictvi-2011
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Fenomén dobrovolnictví je tématem velmi obsáhlým a věnuje se mu spousta autorů

například Pospíšilová, Frič (2010), Frič, Angelovská, Goulli (2009), Tošner, Sozanská

(2002), Musick, Wilson (2008), Law Shek (2009) a jiní. Lze ho sledovat z mnoha

perspektiv. Důkazem šíře tohoto tématu je také neexistence jednotné definice pojmu

dobrovolnictví. Na dobrovolnictví lze nahlížet z mnoha úhlů pohledu.

Já jsem se ve své práci zaměřila na dobrovolnictví mládeže, která tvoří početnou

skupinu v oblasti dobrovolnické činnosti, konkrétně jsem sledovala dobrovolnictví

mládeže ve věku 20 – 24 let. Dle výzkumu Pospíšilové a Friče (Frič, Pospíšilová a kol.,

2010) se 32% mládeže ve věku od 15 do 24 let, tzn. každý třetí z této věkové skupiny,

věnuje formální dobrovolnické činnosti. Věkové skupiny jsou v oblasti formálního

dobrovolnictví v ČR dle tohoto výzkumu zastoupeny rovnoměrně. Avšak míru

dobrovolnické činnosti ovlivňuje dle Pospíšilové a Friče vyšší dosažené vzdělání. Mezi

středoškolsky a především vysokoškolsky vzdělanými lidmi je dobrovolnictví častější.

Zkoumanou skupinou pro tuto práci byly mladí lidé ve věku 20 – 24 let studující vysokou

školu. Skupinu a zdůvodnění jejího výběru specifikuji blíže v kapitole 3.

Ve druhé, teoretické části, jsem vymezila pojem dobrovolnictví jak obecně, tak pro

svou práci, poskytla jsem letmý náhled jeho vývoj v ČR i ve světě a dále se zaměřila

specificky na skupinu mladých lidí zabývajících se dobrovolnictvím s ohledem na

dosavadní výzkumy sledujícími tuto skupinu.

Třetí část mé práce se věnuje zkoumané skupině a výběru vzorku. Dále zde

představuji metody výzkumu, kterými jsou fokusní skupiny a analýza dokumentů, a

samotný výzkum včetně scénáře fokusních skupin.

Ve čtvrté části je předmětem již samotný výzkum, jeho výsledky zpracované do

dílčích výstupů. Zajímalo mě, jak dobrovolníci v této věkové skupině vnímají svou

činnost, jakou roli v jejich aktivitě hraje rodina a také vrstevníci. Liší se vnímání a význam

mezi dobrovolníky obecně prospěšné a vzájemně prospěšné oblasti? Zároveň jsem
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zjišťovala, jakou formou dobrovolnické činnosti se zabývají. Sledovala jsem

dobrovolnictví organizované, tzn. zaštítěné nějakou organizací. Neorganizovanou formu

této činnost jsem ponechala stranou.

Ve své práci jsem postihla jak oblast obecně prospěšnou, tak vzájemně prospěšnou,

snažila jsem se zjistit, zda mezi těmito dvěma skupinami existují rozdíly ve vnímání a

významu dobrovolnictví, vlivu rodiny nebo vrstevníků. Dle Friče a Pospíšilové (Frič,

Pospíšilová a kol., 2010) existují dva typy ideálních dobrovolníků, dobrovolník „pohodář“

a dobrovolník „obětavec, kteří se od sebe liší typem motivace ke své činnosti. „Výskyt

obětavců je typický pro církevní organizace, politiku a oblasti welfare služeb, zatímco

„pohodáři“ mají jasnou převahu ve volnočasových oblastech“ (Frič, Pospíšilová a kol.,

2010: 120). Blíže oba typy popíšu v kapitole 3. Výzkumné otázky spolu s podotázkami

byly stanoveny následovně:

1) Jakou roli hrají rodiče a rodina v dobrovolnictví mládeže?

2) Jakou roli v dobrovolnictví mládeže hraje vliv vrstevníků?

3) Jak mládež ve věku od 20 do 24 let vnímá dobrovolnictví, jaký má pro

dobrovolníky jejich činnost význam? Jak se význam liší mezi vzájemně a obecně

prospěšnými dobrovolníky?

Podotázky:

4) Jaké jsou zkušenosti mládeže ve věku od 20 do 24 let s dobrovolnictvím?

5) Jaké byly důvody volby formy dobrovolnictví pro respondenta?

Cílem této práce je zjistit odpovědi na stanovené otázky, tedy jaký vliv má rodina a

vrstevníci na dobrovolnictví mladého člověka, jak sami dobrovolníci svou činnost vnímají,


[…]


zaměří na veřejně prospěšné organizace (pomáhající a sociálně zaměřené).

Práce by mohla být přínosem pro dobrovolnické organizace a centra jako určitá pomůcka

při získávání dobrovolníků a také zpětnou vazbou od této věkové skupiny pro ně. Na

základě analýzy navrhnu zásady pro získávání a oslovování mladých dobrovolníků, které

by zohlednily vlivy rodiny a vrstevníků na dobrovolnictví mládeže.

2. Výzkumné otázky, které v práci budete řešit. (nebo stanovené hypotézy)

Hlavní výzkumné otázky:

14 http://www.dobrovolnik.cz/d_coje.shtml - staženo dne 5.6.2010.
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1. Jakou roli hrají rodiče a rodina v dobrovolnictví mládeže?

2. Jakou roli v dobrovolnictví mládeže hraje vliv vrstevníků?

Podotázky:

1. Jaké jsou zkušenosti mládeže ve věku od 15 do 24 let s dobrovolnictvím?

Práce bude svým charakterem kvalitativním výzkumem. Bude se tedy zabývat

výzkumnými otázkami začínající slovy: proč, jaké/-ý, které apod. První výzkumná otázka

bude zaměřena na zkušenosti respondentů s dobrovolnictvím.

2. Jak mládež ve věku od 15 do 24 let vnímá dobrovolnictví?

Na základě bezprostřední anebo zprostředkované zkušenosti bude zjišťováno, jak mládež

dobrovolnictví vnímá. Je si vědoma, co vše dobrovolnictví zahrnuje? Jak o dobrovolnictví

přemýšlí, co pro ni dobrovolnictví znamená? Proč je pro ni atraktivní? Kolik času je

ochotna věnovat ve prospěch dobré věci? Jakou roli hraje ve vnímání dobrovolnictví

rodina, tj. vzor chování rodičů, přání rodičů, hodnoty rodičů, sociální kontakty rodičů

(nebo širší rodiny). Jakou roli hrají vlivy spojené s vrstevníky?

3. Jaké byly důvody volby formy dobrovolnictví pro respondenta?

Proč respondent volí spíše formální/neformální způsob dobrovolné činnosti? Proč a jak

volil dobrovolnou činnost pro veřejně nebo vzájemně prospěšnou organizaci? Jak je

příslušná forma dobrovolné činnosti respondentem vnímána? Jakou roli hraje ve volbě

formy dobrovolné práce rodina, tj. vzor chování rodičů, přání rodičů, hodnoty rodičů,

sociální kontakty rodičů (nebo širší rodiny). Jakou roli při volbě formy dobrovolné práce

hrají vlivy spojené s vrstevníky?
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3. Metodologický postup, jaké metody a jaké techniky budou v práci použity. (rozsah

1000 znaků)

V diplomové práci budou použity metody kvalitativního výzkumu. První metodou budou

focus groups. Pro práci budou uskutečněny celkem 2 skupiny o 5 až 7 účastnících (tj.

mládež provozující dobrovolnou činnost jednak ve veřejně prospěšných organizacích a

jednak ve vzájemně prospěšných organizacích). Další metodou bude analýza dokumentů.

Analyzovaným dokumentem bude esej o délce cca 2 až 3 normostrany na téma role rodiny

a vrstevníků v dobrovolné činnosti mládeže. Výzkumná otázka týkající se vlivu rodiny

bude – pokud se to ukáže jako realizovatelné - hlouběji zkoumána také pomocí

hloubkových rozhovorů se členy rodiny, kde se dobrovolnictví vyskytuje alespoň u

jednoho dospělého a jednoho dítěte.

Metoda focus groups je zvolena z důvodu získání názorů mládeže na dobrovolnictví, jejich

vnímání, náhled apod. Diskuze odkryje nová témata, podněty apod. Forma eseje je zvolena

pro získání informací, které by respondenti nemuseli chtít sdělovat v diskuzi, ne každý se

chce bavit o své rodině ve skupině neznámých lidí. Na diskuzi by mohl mít tak vliv stud,

neochota mluvit o své rodině, zkreslení informací na základě reakcí diskutujících apod.

Hloubkové rozhovory jsou zvoleny kvůli hlubšímu zaměření na rodinu a získání

podrobnějších informací o jednotlivých respondentech.

4. Osnova práce, rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristickou jejich obsahu.

1. Úvod – uvedení do tématu a představení cíle práce, představení výzkumných otázek a

struktury práce

2. Teoretická část
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2.1. Dobrovolnictví obecně: formy dobrovolnictví – jejich popis, charakteristika; stručně

programy a projekty na podporu dobrovolnictví realizované dobrovolnickými centry a

organizacemi v ČR – příklady (organizace Hestia, o. s., Agnes, NROS); význam

dobrovolnictví pro občanskou společnost

2.2 Dobrovolnictví mládeže: a) dobrovolnictví mládeže v ČR – fakta (podíl mladých lidí

na dobrovolnících, dobrovolnické programy pro mládež; b) různé vlivy na dobrovolnictví

mládeže (vzdělání, studium versus zaměstnání); c) vlivy rodiny a vlivy vrstevníků na

dobrovolnictví mládeže (na základě rešerše zahraniční odborné literatury)

3. Metodologie – metodika empirické části diplomové práce (popis zvolených metod;

popis logiky výběru výzkumného vzorku)

4. Empirická část

4.1. Dobrovolnictví mládeže ve věku od 15 do 24 let – jeho vnímání, zkušenosti

s dobrovolnictvím, formy, jež jsou zastoupeny

4.2. Vliv rodiny a rodičů na dobrovolnictví mládeže ve věku od 15 do 24 let

4.3 Vliv vrstevníků na dobrovolnictví mládeže ve věku od 15 do 24 let

5. Závěr – zhodnocení, odpovědi na výzkumné otázky
