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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Dobrovolnictví mládeže je téma, jemuž je v EU věnována rostoucí pozornost
akademiků i veřejné správy, převažují však kvantitativní přístupy. Téma je vzhledem k oboru vhodné i aktuální.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení: Autorka využila relevantní teoretickou literaturu k tématu a využila i několik
cizojazyčných zdrojů. Celkově hodnotím velmi dobře. V teoretické části mi však chybí důkladnější ukotvení
rozdílu mezi veřejně a vzájemně prospěšným dobrovolnictvím a popis rozdílu mezi „pohodáři“ a „obětavci“ (ten
je v kapitole 3, ale to je již empirická část). Význam rozdělení na „pohodáře“ a „obětavce“ sice vyvstal až
v závěrečné fázi analýzy a psaní práce, přesto by však tyto koncepty ve výsledném textu měly být v teoretické
části. Dále, teoretická část obsahuje přehled různých teorií, které vysvětlují vliv rodiny a vrstevníků (část 2.5.),
ale s těmito teoriemi se potom již dál nepracuje (nemají vliv na stanovení v.o. ani na analýzu, i když
v interpretaci potom částečně zaznívají). Dílčí výtky:

• Definice dobrovolnictví se objevují jak v části 2.1. tak v části 2.2., lepší by bylo je pojednat v jedné
části.

• Formální dobrovolnictví v ČR autorka definuje pouze pomocí zákona č. 198/2002, ten se však vztahuje
jen na výseč formálního dobrovolnictví (dobr. službu), jde tedy o značné zúžení.

•
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1-2
Stručné slovní hodnocení: Cíl práce i výzkumné otázky jsou formulovány tak, že počítají s teoretickým významem
tří proměnných pro dobrovolnictví – rodiny dobrovolníka, vrstevníků a oblasti činnosti (veřejně vs vzájemně
prospěšné). Tyto proměnné (respektive koncepty) jsou v teoretické práci popsány, takže propojení zde
jednoznačně je. Není však tak explicitně formulováno a promyšleno, jak by mohlo být.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1-
Stručné slovní hodnocení: Hlavní výzkumné otázky jsou formulovány velmi dobře; ale dvě pod-otázky mají spíše
charakter otázek, které vedou rozhovor s respondentem, (než výzkumné otázky).

Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení: Autorka zodpověděla velmi dobře výzkumné otázky, které si položila. Na výbornou
hodnotím zejména tu část práce, která analyzuje výpovědi respondentů. Hodnotím kladně také způsob, jakým
autorka použila při analýze dat a prezentaci výsledků schémata (grafy).

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1-
Stručné slovní hodnocení: Metody odpovídají dobře zadání. Vliv rodiny a vrstevníků se obvykle zkoumá
kvantitativními metodami, ale zde byl zvolen kvalitativní přístup, což je přínosné. Je ale otázka, jestli fokusní
skupiny umožní jít dost do hloubky, abychom mohli prozkoumat vliv rodiny. Zde by možná byla více na místě
individuální hloubková interview nebo rozhovor se členy rodiny. Na druhou stranu pro zkoumání vlivu vrstevníků
je fokusní skupina velmi dobrá.
Kladně hodnotím detailní popis metod i vysvětlení výběru vzorku.
Vedle fokusní skupiny vychází autorka i z analýzy esejí, které věnuje samostatnou část.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) není
Stručné slovní hodnocení: -

Kvalita vlastních závěrů 1-2
Stručné slovní hodnocení: Práce přinesla nový vhled do toho, jak vnímají svoji činnost mladí dobrovolníci.
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Autorka dokázala analýzu provést přehledně, systematicky a srozumitelně ji podat čtenáři. Důležité je, že
rozlišení na vzájemně a veřejně prospěšnou činnost se ukázalo jako analyticky nosné a empiricky opodstatněné.
To je samo o sobě podstatné zjištění, ve kterém vidím další přínos práce.
Je škoda, že v závěru již autorka neměla čas propojit svoje zjištění s teorií o tradičním (kolektivním) a reflexivním
(individualizovaném) dobrovolnictví, na které odkazuje jen letmo a pouze zprostředkovaně přes knihu Friče a
Pospíšilové (2010) (s. 102). Tato teorie (Hustinx a Lammertyn 2003) totiž docela přesně koresponduje se
zjištěními autorky o rozdílech cest k dobrovolnictví a rozdílném vnímání dobrovolnictví mezi dobrovolníky v
„obecně“ a „vzájemně“ prospěšné oblasti.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2-
Stručné slovní hodnocení: Vyskytují se chyby, přesto je úroveň celkově postačující. Např. Dekker a Halman
(2003) jsou v seznamu literatury uvedeni jako autoři, ve skutečnosti jsou editoři uvedené knihy. Autorka přitom
navíc pracuje jen s jednou kapitolou z této knihy, kterou uvedení autoři napsali (např. s. 11-12), zde by tedy
bylo velmi na místě uvést v citaci aspoň rozsah stránek (např. fiktivně Dekker, Halman, 2003: 130-132), jinak je
to zavádějící. Stejně tak je podle mě chybou neodkázat na stránky v případě, že odkazuji na konkrétní věc, o
které autoři píší na jedné stránce z jinak více než 200-stránkového díla (na s. 12 dole odkaz na Frič, Pospíšilová).
V odborné absolventské práci na magisterské úrovni to nelze přehlížet.

Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení: Odpovídající diplomové práci, i když místy chybky (pocity by se dali zařadit, apod.)

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení: Odpovídající diplomové práci.

Celková známka před obhajobou: 2

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Proč je v tabulce 3.1.1. uvedena oblast jen obecně a v tabulce 3.1.2 konkrétní jména organizací (kromě jedné)?
Tabulky celkově hodnotím kladně a oba přístupy by byly možné (konkrétní jména však snižují anonymitu
respondentů, to je třeba vzít v úvahu), ale je potřeba, aby byl v obou tabulkách jeden stejný přístup. Když je to
jinak, je potřeba odlišnosti zdůvodnit.

Na s. 93 píšete, že se dobrovolníci v zájmových oddílech nejprve stali „klienty“ organizace. V literatuře o OOS se
však někdy kontrastuje právě kategorie „klienta“, zákazníka, a kategorie „člena“, který je i spoluvlastníkem
sdružení (a to je typické právě pro zájmová sdružení). Jak toto reflektujete?

Pouze poznámka (netřeba reagovat při obhajobě): Analýza dat je v DP vedená podle jednotlivých otázek ve
fokusní skupině. To není obvykle právě ideální. Otázky v rozhovoru slouží ke generování dat – nikoli k analýze.
Nicméně v tomto případě to docela funguje a témata se neopakují (na druhou stranu samostatná analýza
odpovědí na otázku „Chtěli byste k tomu něco dodat…“ působí již opravdu nadbytečně: informace jsou relevantní,
ale měly být analyzovány v trochu jiné struktuře).

(dále viz posudek)

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Práce Anety Ježové se ještě krátkou dobu před odevzdáním potýkala v teoretické části se zásadními problémy ve
způsobu práce s literaturou a v odkazování. Zásadní problémy se podařilo vyřešit, nicméně drobnější chyby
přetrvávají. Přesnější práce s odkazy by práci prospěla a zlepšila její kvalitu o potřebný stupeň výš.

V Praze dne 25. 1. 2013

Podpis vedoucí práce: